

株式会社 オオバ

2026年5月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年1月9日

上場会社名 株式会社オオバ 上場取引所 東
コード番号 9765 URL <http://www.k-ohba.co.jp>
代表者 （役職名）代表取締役社長執行役員 （氏名）辻本 茂
問合せ先責任者 （役職名）常務執行役員企画本部長 （氏名）片山 博文 TEL 03-5931-5888
半期報告書提出予定日 2026年1月9日 配当支払開始予定日 2026年2月3日
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年5月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年6月1日～2025年11月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年5月期中間期	7,380	△11.9	814	2.9	910	9.8	616	9.0
2025年5月期中間期	8,377	18.2	792	40.3	828	38.3	565	45.9

（注）包括利益 2026年5月期中間期 743百万円（50.3％） 2025年5月期中間期 494百万円（－％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期中間期	38.72	37.86
2025年5月期中間期	35.42	34.69

（2）連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		％
2026年5月期中間期	20,968		13,569		62.5
2025年5月期	17,901		13,167		71.0

（参考）自己資本 2026年5月期中間期 13,098百万円 2025年5月期 12,711百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	20.00	—	22.00	42.00
2026年5月期	—	21.00			
2026年5月期（予想）			—	21.00	42.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年5月期の連結業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	17,000	△6.1	2,000	3.3	2,050	2.6	1,400	4.9	88.15

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8 「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年5月期中間期	16,750,000株	2025年5月期	16,750,000株
2026年5月期中間期	842,812株	2025年5月期	867,027株
2026年5月期中間期	15,921,194株	2025年5月期中間期	15,967,164株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (中間期)

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2 「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	8
3. 補足情報	9
受注の状況	9

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間（2025年6月～2025年11月）における当社グループの経営成績につきましては、受注高は9,886百万円（前年同期は9,975百万円）となりました。

売上高につきましては7,380百万円（前年同期は8,377百万円）となり、営業利益は814百万円（前年同期は792百万円）、経常利益は910百万円（前年同期は828百万円）となりました。

親会社株主に帰属する中間純利益につきましては616百万円（前年同期は565百万円）となりました。

（業務区分別売上総利益の状況）

前中間連結会計期間（2024年6月～2024年11月）

（単位：百万円）

	売上高	売上総利益	売上総利益率
建設コンサルタント業務	6,764	2,080	30.8%
事業ソリューション業務（※）	1,612	309	19.2%
合 計	8,377	2,389	28.5%

当中間連結会計期間（2025年6月～2025年11月）

（単位：百万円）

	売上高	売上総利益	売上総利益率
建設コンサルタント業務	6,881	2,318	33.7%
事業ソリューション業務（※）	498	136	27.4%
合 計	7,380	2,454	33.3%

※事業ソリューション業務には、土地区画整理事業における業務代行収入と、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸料収入等が含まれております。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当中間連結会計期間末の総資産は20,968百万円であり前連結会計年度末に比較して3,067百万円の増加となりました。その主な要因は流動資産の2,659百万円の増加であり、そのうち、現金及び預金273百万円の減少、受取手形、売掛金及び契約資産2,600百万円の増加等であります。

負債合計は7,398百万円であり前連結会計年度末に比較して2,665百万円の増加となりました。その主な要因は流動負債2,601百万円の増加であり、短期借入金3,500百万円の増加、賞与引当金553百万円の減少等であります。

純資産合計は13,569百万円であり前連結会計年度末に比較して401百万円の増加となりました。その主な要因は剰余金の配当349百万円と親会社株主に帰属する中間純利益616百万円の計上等であります。

（キャッシュ・フローの状況）

当中間連結会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは3,330百万円の支出（前年同期は3,115百万円の支出）であり、税金等調整前中間純利益910百万円、賞与引当金の減少553百万円、売上債権の増加に伴う支出2,600百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは23百万円の支出（前年同期は56百万円の支出）であり、有形固定資産の取得による支出118百万円、有価証券の売却による収入90百万円等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは3,080百万円の収入（前年同期は1,379百万円の収入）であり、短期借入金の純増額3,500百万円、自己株式の取得による支出69百万円、配当金の支払いによる支出349百万円等によるものであります。

この結果、当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比較して273百万円減少し、1,415百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年7月10日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当中間連結会計期間 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,688,902	1,415,060
受取手形、売掛金及び契約資産	7,548,943	10,149,864
未成業務支出金	80,570	94,702
販売用不動産	5,634	5,634
その他	194,403	512,937
貸倒引当金	△44,534	△44,534
流動資産合計	9,473,920	12,133,664
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,281,126	1,300,105
減価償却累計額	△367,318	△397,808
建物及び構築物（純額）	913,808	902,296
機械装置及び運搬具	748,144	756,944
減価償却累計額	△583,763	△600,125
機械装置及び運搬具（純額）	164,380	156,818
土地	1,962,779	1,962,779
建設仮勘定	8,900	6,613
その他	878,285	976,611
減価償却累計額	△737,647	△768,147
その他（純額）	140,637	208,463
有形固定資産合計	3,190,506	3,236,972
無形固定資産		
ソフトウェア	57,261	42,736
その他	1,639	1,578
無形固定資産合計	58,901	44,314
投資その他の資産		
投資有価証券	1,626,501	1,810,076
退職給付に係る資産	3,040,107	3,236,131
繰延税金資産	16,772	17,490
その他	494,486	489,629
投資その他の資産合計	5,177,867	5,553,328
固定資産合計	8,427,275	8,834,615
資産合計	17,901,196	20,968,280

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当中間連結会計期間 (2025年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,229,523	946,862
短期借入金	—	3,500,000
未払法人税等	266,678	330,440
未成業務受入金	389,913	455,096
賞与引当金	654,221	100,496
受注損失引当金	2,059	—
株主優待引当金	33,285	—
その他	659,636	503,844
流動負債合計	3,235,318	5,836,741
固定負債		
退職給付に係る負債	29,039	29,039
資産除去債務	270,637	271,220
繰延税金負債	1,193,991	1,257,269
その他	4,381	4,381
固定負債合計	1,498,049	1,561,910
負債合計	4,733,367	7,398,651
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,131,733	2,131,733
資本剰余金	532,933	532,933
利益剰余金	9,160,322	9,427,226
自己株式	△605,840	△613,661
株主資本合計	11,219,148	11,478,231
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	748,159	894,066
退職給付に係る調整累計額	744,328	725,911
その他の包括利益累計額合計	1,492,487	1,619,978
新株予約権	456,192	471,418
純資産合計	13,167,828	13,569,628
負債純資産合計	17,901,196	20,968,280

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年11月30日)
売上高	8,377,115	7,380,753
売上原価	5,987,760	4,925,934
売上総利益	2,389,354	2,454,818
販売費及び一般管理費	1,597,111	1,639,873
営業利益	792,243	814,945
営業外収益		
受取利息	145	2,066
受取配当金	31,285	30,505
有価証券売却益	—	59,158
その他	7,636	12,917
営業外収益合計	39,066	104,648
営業外費用		
支払利息	2,095	7,324
支払保証料	1,069	1,101
その他	—	203
営業外費用合計	3,165	8,629
経常利益	828,144	910,964
特別利益		
固定資産売却益	1,493	—
特別利益合計	1,493	—
特別損失		
固定資産売却損	257	—
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	257	—
税金等調整前中間純利益	829,379	910,964
法人税等	263,758	294,542
中間純利益	565,620	616,421
親会社株主に帰属する中間純利益	565,620	616,421

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年11月30日)
中間純利益	565,620	616,421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43,220	145,907
退職給付に係る調整額	△27,531	△18,416
その他の包括利益合計	△70,752	127,491
中間包括利益	494,868	743,912
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	494,868	743,912
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	829,379	910,964
減価償却費	90,648	97,579
固定資産除却損	0	—
固定資産売却損益 (△は益)	△1,235	—
株式報酬費用	74,448	79,190
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△509,090	△553,724
株主優待引当金の増減額 (△は減少)	△23,190	△33,285
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	—	△2,059
退職給付に係る資産負債の増減額 (△は減少)	△248,910	△222,917
受取利息及び受取配当金	△31,430	△32,572
支払利息	2,095	7,324
有価証券売却損益 (△は益)	—	△59,158
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,219,153	△2,600,920
未成業務受入金の増減額 (△は減少)	△850,458	65,183
棚卸資産の増減額 (△は増加)	437,914	△14,131
仕入債務の増減額 (△は減少)	114,890	△282,661
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△237,339	△75,505
その他	△210,899	△403,287
小計	△2,782,331	△3,119,983
利息及び配当金の受取額	21,453	25,159
利息の支払額	△2,095	△7,324
法人税等の支払額	△352,601	△228,387
営業活動によるキャッシュ・フロー	△3,115,575	△3,330,536
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△25,431	△118,189
有形固定資産の売却による収入	2,831	—
無形固定資産の取得による支出	△3,530	△606
投資有価証券の取得による支出	△493	△440
有価証券の売却による収入	—	90,740
敷金の差入による支出	△36,767	△8,931
敷金の回収による収入	1,577	13,611
その他	5,208	106
投資活動によるキャッシュ・フロー	△56,604	△23,708
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,800,000	3,500,000
自己株式の取得による支出	△100,055	△69,930
自己株式の処分による収入	55	91
配当金の支払額	△320,363	△349,758
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,379,636	3,080,402
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,792,543	△273,842
現金及び現金同等物の期首残高	3,115,982	1,688,902
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,323,438	1,415,060

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当社及び一部の連結子会社において当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、地理空間情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務及び事業ソリューション業務を総合的に営む単一事業の企業集団であるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

(受注の状況)

当中間連結会計期間(自2025年6月1日 至2025年11月30日)

当社グループは、地理空間情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務及び事業ソリューション業務を総合的に営む単一事業の企業集団であるため、セグメント情報は記載しておりません。

(1) 受注高実績

当社グループは、単一セグメントであるため、業務の区分別の受注高を記載しております。

業務の区分等	受注高(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
建設コンサルタント業務 地理空間情報業務	2,262,406	22.9	114.4
環境業務	404,586	4.1	132.2
まちづくり業務	4,067,855	41.1	89.4
設計業務	2,903,492	29.4	99.7
事業ソリューション業務	248,380	2.5	108.9
合計	9,886,720	100.0	99.1

(注) 前期以前に受注した業務で、契約額の増減があるものについては、変更の行われた期の受注高にその増減額を含んでおります。

(2) 手持受注高

当社グループは、単一セグメントであるため、業務の区分別の手持受注高を記載しております。

業務の区分等	手持受注高(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
建設コンサルタント業務 地理空間情報業務	2,375,263	19.9	116.3
環境業務	746,268	6.2	97.5
まちづくり業務	5,509,015	46.0	93.3
設計業務	2,843,370	23.8	113.1
事業ソリューション業務	490,735	4.1	84.4
合計	11,964,653	100.0	101.3